XVII. 88.

in ventre terrae quievit. Tertio, ut per tres diaetas psalmodiae, quae tunc dicitur, trina ei fiat absolutio a delictis tribus modis, scilicet *cogitatione, verbo et opere*, commissis. 3. Campanas consecratas in exsequiis pulsandas esse dicunt, ut populus hoc audiens pro defuncto oret utque procul pellantur hostiles exercitus et omnes insidiae inimici. 4. Sepulturam statuunt esse *opus meritorium*. Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 19: *Quod sepultura sit res meritoria, probatur* 2. Regum 2. Tob. 12. Matth. 26. Atqui inter opera bona sepulturae officium connumerari ibidem legimus, sed meritorium illud esse nusquam invenimus. 5. *Aquam benedictam* in sepulcrum ponendam esse vel certe sepulcrum eadem adspargendum, ne daemones, qui multum eam timent, ad corpus accedant. 6. In quocunque loco extra coemeterium Christianus sepelitur, crucem capiti illius apponi debere, *quia hoc signum diaboli valde veretur et timet accedere ad locum crucis signaculo insignitum*, Durandus lib. 7. ration. c. 36. 7. Pro defunctis *sacrificium missaticum, vigiliis, anniversaria suffragia* instituunt, quibus plurimum eos juvari et expurgatorii poenis liberari arbitrantur, ut postea videbimus.

2. Luxus
nostrorum.

82. 2. *Luxum immoderatum* ac inutilem, qui vel in corporibus defunctorum splendide ornandis vel in exsequiis sumptuose apparandis a quibusdam adhibetur. Gregorius Turonensis lib. 8. hist. cap. 21. refert, *propinquam uxoris Gunthramni in Metensi ecclesia cum plurimis ornamentis et auro tumulatam esse, quae postea fures conati sunt surripere*. Apud Italos adhuc hodie usitatum, cadavera defunctorum pretiosissimis vestibus induta et lectis splendide exornatis imposita palam publice efferre, ita ut unusquisque defuncti faciem et ex vestibus et ornatu sexum noscere possit. Solent quoque faciem puellarum fucare, *ut mortuae interdum venustiores appareant quam vivae*. Camerarius lib. 1. med. hist. c. 69. Ecquis vero non videt, praeposterum et absurdum hoc esse, ut corpora a vermibus consumenda pretiose exornentur, ac quod pauperibus viventibus debetur, defunctis, earum rerum nec indigis, nec appetentibus sine fruge insumatur? Moderatus sumtus pro ratione status, conditionis, religionis, facultatum ac temporum eam in rem facere Siracides permittit cap. 38, v. 16. et exempla sanctorum probant Gen. 50, v. 1. Matth. 27, v. 59. Johan. 19, v. 39. Sed luctum convertere in luxum ac miseriam humanam, cujus per mortem nostrorum admonemur, eodem obterege velle, merito praeposterum ac stolidum censetur. Agnoverunt hoc ipsimet gentiles ex naturae lumine. Plato lib. 12. de legg. *sepulcrum extrui vetat alius, quam viri quinque totidem diebus excitare possint, lapides non majores, quam ut possint defuncti laudes quatuor solum heroicis versibus editas comprehendere*. Solon apud Athenienses sanxit, *ne quis sepulcrum faceret operosius, quam quod decem homines efficerent triduo*. Euripides in Polydor.:

ἀνθρώπων δὲ μάλινται φρένες,
δαπάνας διὰν θανοῦσι πέμπωσιν κενάς,

mentes hominum insaniunt, cum sumtus inutiles pro mortuis expendunt. Menander in Perinthia:

οὐ πάποτ' ἐξήλωσα πολυτελῆ νεκρόν,
εἰς τὸν ἴσον ἔγχεον τῷ σφόδρ' ἔρχετ' εὐτελεῖ,

nunquam aemulatus sum cadaver sumtuosum, nam spatii non amplius occupat quam valde pauper. Socrates cicutam bibiturus, a quibusdam interrogatus, quomodo sepeliri vellet, respondet, *eo modo, quo vobis facillimum fuerit*. Saladinus moriens humanae conditionis ac miseriae memor condito testamento omnem funeris pompam abdicavit jussitque tantum in lancea praeferrari atrii coloris obsoletam tunisiam, praecinente quodam ad populum hujus sententiae carmen:

Vixi divitiis, regno tumidusque tropaeis,
Sed pannum heu nigrum nil nisi morte tuli.
Jov. in Salad.

In legibus civilibus idem luxus circa sepulturas adhiberi solitus prohibetur. Sic enim Ulpianus l. Etai quis. §. non oportet. de relig. et sumtib. funer.: *Non oportet ornamenta cum corporibus condi nec quid aliud hujusmodi, quod homines simpliciore faciant, ex quo infertur, quod quis pretiosioribus rebus sepeliri non debeat, licet ipse hoc mandasset, sicut in l. fin. §. fin. de auro et argent. legat. videre licet*.

93. Detestamur etiam papalem illam tyrannidem, qua corpora eorum, qui a Romana synagoga secessionem fecerunt, vel sepulcris inferri prohibent, vel illata ex eisdem erui et igne absumi curant, ut ex historia Bucerii et Fagii a Balaeo descripta constat, quibus merito occinimus illud Lactantii lib. 5. instit. cap. 11: *In cineres furiunt, ne quis exstet sepulturae locus. Quasi vero id affectent, qui Deum confitentur, ut ad eorum sepulcra veniatur, ac non ut ipsi ad Deum perveniant. Quenam illa feritas, quae rabies, quae insania est lucem vivis, terram mortuis denegare?* Quamvis vero pio cuilibet honesta sepultura exoptanda sit, nemo tamen papali illa immanitate, qua sinceris et constantibus evangelii confessoribus coemeterium et honesta sepultura denegatur, a confessione evangelii sese deterreri patiatur, 1. quia si vita ipsa pro Christi nomine laeto animo profundenda, quanto magis sepulturae honor veritatis confessionis et gloriae divinae postponendus, Matth. 10, v. 39. Act. 10, v. 24. 2. *Custodit Deus omnia ossa piorum, unum ex eis non est confractum* Psalm. 34, v. 21. quamvis tyranni eadem igne absumi et pulverem in aquas dispergi curent, sicut Johanni Husso martyri contigit. 3. Non solum terra, sed etiam mare et mors aliquando reddent mortuos suos, Apocal. 20, v. 13. 4. Sicut impiis non prodert sepultura honorata, sic piis nihil quidquam nocet ignominiosa. Augustinus lib. 1. de civ. Dei

XVII. 89.
Sepulturae denegatio moderate ferenda.

c. 12. et lib. de cura mort. cap. 2: *Ista omnia, id est curatio funeris, conditio sepulturae, pompae exsequiarum, magis sunt vivorum solatia quam mortuorum subsidia. Si aliquid prodest impio sepultura pretiosa, oberit pio vilis aut nulla. Praeclaras aequivas in conspectu hominum exhibuit purpurato illi diviti turba famulorum, sed multo clariores in conspectu Domini ulceroso illi pauperi ministerium exhibuit angelorum, qui eum non extulerunt in marmoreum tumulum, sed in Abraham gratium sustulerunt, (quae verba allegantur in jure canonico cap. Animae 13. quaestion. 2. et a Lombardo 4. sentent. distinct. 45. litera C.) ac libro ejusdem de civ. Dei cap. 13: Si ea, quae sustentandis viventibus sunt necessaria, sicut victus et amictus, quamvis cum gravi afflictione desint, non frangunt in bonis perferendi tolerandique virtutem, nec eradicant ex animo pietatem, sed exercitatum faciunt fecundiorum, quanto magis cum desunt ea, quae curandis funeribus condendisque corporibus defunctorum adhiberi solent, non efficiunt miseros in occultis piorum sedibus jam quietos? 5. Et animae, et corpora piorum sunt in manu Domini, ubicunque tandem sepeliantur, imo etiamsi insepulti projiciantur. Augustinus libr. 1. de civ. Dei cap. 12: *Multa corpora Christianorum terra non texit, sed nullum eorum quisquam a coelo et terra separavit, quam totam implet praesentia sui qui novit, unde resuscitet, quod creavit. Idem lib. 9. confess. cap. 11. de matre sua Monica refert, quod in Italia aegrotans dixerit: Nihil longe est a Deo, neque timendum est, ne me ille non agnoscat in fine seculi, unde me resuscitat.* Scite quidam ex veteribus: *Nulla splendidiore quam coeli conveci camera concludi possunt piorum corpora.* Chrysostomus in epistol. ad Hebraeos, et citatur cap. ubicunque 13. quaest. 2: *Ubicunque sepeliamur, Domini est terra et plenitudo ejus, secundum quod oportet fieri, efficiatur.* 6. *Nullo modo diceret Veritas Matth. 10, v. 28. nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, si quidquam obsesset futurae vitae, quidquid inimici de corporibus occisorum facere consueverunt, nisi forte quispiam sic absurdus est, ut contendat, eos, qui corpus occidunt, non debere timeri ante mortem, ne corpus occidant, et timeri debere post mortem, ne corpus occisum sepeliri non sinant,* Augustinus dicto loco. 7. *Sanctorum mors semper in conspectu Domini pretiosa* Psalm. 116, v. 15. quamvis eorum sepultura quandoque ignominiosa. Dicitur quidem in Psalm. 79, v. 2: *Posuerunt cadavera servorum tuorum escam volatilibus coeli, carnem sanctorum tuorum bestiis terrae; v. 3. effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam, et non erat, qui sepeliret,* sed magis ad exaggerandam crudelitatem istorum, qui ea fecerunt, quam ad eorum infelicitatem, qui ista perpassi sunt. Quamvis enim haec in conspectu hominum dura et dira videantur, tamen pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. 8. Sepulturae curam etiam quidam ex ipsis gentilibus philo-*

sophis cotemserunt. Augustinus dicto loco: *Saepe universi exercitus dum pro terrena patria morerentur, ubi postea jacerent, vel quibus bestiis esca fierent, non curarunt.* Theodorus Cyrenaeus referente Cicerone lib. 1. Tusculan. c. 43. Lysimacho cruce[m] munitatis respondit: *Terribilis sit haec purpuratis tuis, mea nihil interest, humine an sublimi putrescam.* Θεοδώρα οὐδὲν μέλει, πότερον ὑπὲρ ἢ ὑπὸ γῆς σήπεται. Maroni facilis jactura sepulcri verbis Anchisae dicitur. Maecenatis versiculus:

Nec tumulum curo, sepelit natura relictos,

a veteribus saepius laudatur. Lucanus lib. 7. de occisis in pugna Pharsalica, quos Caesar humari vetuit, inter cetera sic loquitur:

*Nil agis hac ira; tabesne cadavera solvat,
An rogos, haud refert; placido natura receptat
Cuncta sinu.*

Et postea:

*Capit omnia tellus,
Quae genuit; coelo tegitur, qui non habet urnam.*

84. *Ritus sepulturae* apud diversos populos diversi ac dissimiles fuerunt. De Aegyptiorum, Graecorum, Romanorum et aliorum populorum ritibus prolixius agere nostri non est instituti. Ex Veteris Testamenti historia colliguntur hi ritus. Abraham conjugem suam Saram cum lacrymis ac planctu sepelit in spelunca agri a filiis Chet coëmta, Gen. 23, v. 19. Jacobus cippum sive statuum ponit super sepulcrum Rachelis prope Bethlehemam humatae, Genes. 35, v. 20. Josephus praecipit servis medicis, ut (more Aegyptiorum) condirent aromatibus patrem suum Jacobum in Aegypto defunctum, indicit provinciae luctum publicum per dies septuaginta ac demortui corpus in terram Canaan honorifice delatum sepulcris majorum infert, parentis voluntati hac in re obsecutus, Gen. 50, v. 2. Moysen filii Israël triginta diebus deflent Deuter. 34, v. 8. David in obitum Saulis et Jonathanis epicedion scribit 2. Samuel. 1, v. 17. De funere regis Asae dicitur 2. Paralip. 16, v. 14. quod posuerint eum super lectum suum plenum aromatibus et materialibus aliis, quae erant pigmentariorum arte confecta, et combusserunt super eum combustione nimia. Josiam regem luget universus populus Juda et Jerusalem, Jeremias maxime, et omnes cantores atque cantatrices lamentationibus ac funebribus elegiis ejus obitum deplorarunt 2. Paral. 35, v. 25. Sunt qui existimant, in verbis propheticis Esaiæ 57, v. 1: *Justus perit, et non est, qui recogitet* etc. describi concionem funebrem, quam Esaias regi Ezechiae pie defuncto habuerit, cum in Hebraeo habeatur demonstrativum. Ecce פִּי־יָצַדְתִּי, ille justus, perit, cumque de viris פִּי־יָצַדְתִּי ἐν ἑgypto ac beneficis sermo sit, quod elogium magistratui solet tribui, Lucae 22, v. 25. denique cum circumstantiae temporis congruant, vixit enim

Ritus sepulturae.
I. Ex V. T

Esaias temporibus Ezechiae, cujus obitum sub imperio Manassis mala plurima sunt insecuta. Ex Jerem. 9, v. 17. colligitur, in funeribus adhiberi fuisse solitas mulieres בְּקִנְיָהוּ, *lamentatrices*, quae planctum excitarent et aliorum lacrymas simulato luctu elicerent, unde vocantur בְּקִנְיָהוּ, *sapientes in lamento*, quales apud Romanos erant praeficae, quae ad funus deplorandum et mortuum laudandum mercede conducebantur. Lucilii:

Mercede quae conductae fient alieno in funere praeficae,

XVII. 91. *Multo et capillos scindunt et clamant magis.*

Ex Matth. 9, v. 23. apparet, *tibicines* in exsequiis adhiberi consuevisse, qui μοναυλιὰ, unius tibiae tristi concentu, ad commiserationem et luctum alios permoverent. Apud Josephum lib. 3. de bello Judaico nuntiata morte Josephi, πλεισιους μισθοῦσθαι τοὺς ἀλητάς, οἱ θρήνων ἐξήρχον αὐτοῖς. Thalmudistae eos vocant יִבְלִיָּהוּ, *auloedos*, Thalmud. Hierosolym. tractat. de benedict. cap. 3. in tractat. de sabbath. cap. 23. in Baba Mezia cap. 6. Rab. Salomon in cap. 25. Ezechiel. *Sunt, quae adhiberi consueverunt ad luctum et laetitiam, sed non est in eis par ratio, cujusmodi sunt auloedi pro sponsa et mortuo.* Syrus eos appellat יִבְלִיָּהוּ a radice יָבַל *tibia cecinit*, cujus ritus apud Graecos et Romanos vestigia exstant. Lucianus in lib. περὶ πένθους tradit αὐλόν fuisse θρηνητικὸν ὄργανον, Homerus cadavere Hectoris allato dicit *adfuisset αὐδοῦς θρήνων ἐξάρχους*, quos interpretes dicit fuisse *tibicines*. In legibus XII tabularum itidem fit mentio *tibicinum sepulcralium*, de quibus late Hotomannus in comment. illarum legum pag. 38. et apud Ovid. libr. 6. Fastrorum: *Cantabat moestis tibia funeribus.* In historia sepulturae Christi commemoratur, quod Josephus et Nicodemus *obvincterint illud linteis cum aromatibus*, et additur, *sicut mos est Judaeis sepelire*, Johan. 19, v. 40. ex quo intelligitur, morem condiendi defunctorum corpora aromaticis unguentis eademque sindone involvendi usitatum apud Judaeos fuisse, cadavera ipsa linteamine obvoluta *manibus ac pedibus ligarunt*, ut colligitur ex Johan. 11, v. 44. Modum ac morem illum sepeliendi apud Judaeos receptum ex Rab. Moysae filio Maimonis descripsimus in harmon. de passion. cap. 19. p. 914. Formulas precationum et benedictionum in sepultura Judaeorum usitatas ex libro Mazor describunt Antonius Margarita et Christianus Gerson in libro de Judaeis cap. de sepultura, Chytraeus in libr. de vita et morte pag. 101. Monumenta ditiorum fuerunt in lapidem excisa ac potuerunt lapidibus super impositis claudi. Matth. 27, v. 60. Joh. 11, v. 38. Sepulchrali lapidi Judaei inscribere solent: *Sit anima ejus in paradiso Eden, Amen; vel: Sit anima ejus colligata in fasciculo viventium, Amen.*

85. In historia ecclesiae N. T. occurrunt hi ritus. Corpora defunctorum prius *laverunt* Actor. 9, v. 37. postea honorifice ea sepelierunt et *planctum in*

exsequiis fecerunt, Act. 8, v. 2. interim in hoc luctu spe resurrectionis sese *invicem sunt consolati* 1. Thess. 4, v. 18. In *primitiva ecclesia* progressu temporis varii ritus in sepulturis adhiberi coeperunt. Eusebius lib. 7. histor. eccles. cap. 22. ex Dionysio de Christianis commemorat, quod *in pestilentia Alexandrina sanctorum corpora supinis manibus ac sinu exceperint, oculos depresserint, ora clauserint, unanimes et pariter affecti strictim complexi sint, laverint et ad sepulturam ornarint.* Origenes libr. 1. in Job. meminit *pretiosi vestitus, quo mortui ornati in terram sint reconditi, quem si quis pro consuetudine amico mortuo mitteret, prius conscindebat, ne eo a flagitiosis surrepto funus irreverenter abjiceretur.* Tertullianus libr. de anim. mortuos etiam *oratione a presbyteris componi consuevisse* indicat. Cyprianus in sermon. de mort. meminit *atri seu lugubris vestitus, quem in funere cognatorum superstites induebant.* Ritum unguendi XVII. 92. ac vestiendi defunctorum corpora Prudentius in hymno in exsequiis defunctorum sic describit:

Candore nitentia claro praelendere lintea mos est, Aspersaque myrrha Sabaeo corpus medicamine servat etc.

Nazianzenus in orat. de funere Basilii et Epiphanius lib. 3. tom. 1. haeres. 71. *mortuos in lecticis vel lectulis ad locum sepulturae manibus sanctorum exportatos ac inter efferendum psalmos luctu permixtos decantatos fuisse referunt.* Cereos ac luminaria in exsequiis praeferrere solita, colligitur ex Nazianzeno orat. in Julian. de funere Constantii, Nysseno in epist. ad Olympiam de obitu sororis, Hieronymo in epitaph. Paulae etc. *Dic mihi, inquit Chrysostomus in epist. ad Hebr. cap. 2. homil. 4. mor. quid sibi volunt lampades istae in funere tam splendidae? nonne sicut athletas mortuos comitamur? quin etiam hymni? nonne ut Deum glorificemus et ei gratias agamus, quod jam coronavit discedentem, quod a laboribus liberavit, quod a timore liberatum apud se habet, nonne propter hoc hymni? nonne propter hoc psalmodia? omnia ista gaudentium sunt.* Eusebius lib. 4. de vita Constant. funebres exsequias pientissimi illius imperatoris sic describit: *Cadaver in capsulam collocatum et purpurato operculo obtectum Constantino-polin deportatum et in basilica sub altissimis gradibus depositum est, luminibus super candelabris aureis circumcirca accensis, inde deductum in aliud templum, ubi conditum est, turba frequens omnis generis hominum secuta est ac preces cum fletu pro anima imperatoris fudit.* Cum honore et multitudine comitantium corpora pie defunctorum ad sepulchrum delata fuisse, colligitur ex Nazianzeno orat. 2. in Julianum, Sulpitio in vita Martini, Hieronymo in vita Fabiolae etc. Hieronymo in epist. ad Eustochium de obitu Paulae: *Translata est episcoporum manibus et cervicem feretro subjacentibus, cum alii pontifices lampades cereosque praeferrent, alii choros psallentium ducerent, tota ad*

funus ejus Palaestinarum urbium turba convenit, Hebraeo, Graeco, Latino Syroque sermone psalmi in ordine personabant. Orationes sive conciones funebres habitas fuisse, colligitur ex Socrate lib. 5. hist. cap. 9. ubi Gregorius in funere Meletii Antiocheni orationem habuisse dicitur. Super tumbras spargebant violas et flores. Prudentius in hymno exseq.:

*Nos tecta fovebimus ossa
Violis et fronte sequenti,
Titulumque et frigida saxa
Liquido spargemus odore.*

Post curatum funus dabant *eleemosynas* teste Chrysostomo homil. 32. in Matth. quem morem in Occidentalibus ecclesiis viguisse refert Hieronymus ad Pammachium. In defuncti memoriam aliis dies

XVII. 93. *septimus, aliis tertius et trigesimus, aliis quadragesimus* celebratur. Ambrosius in orat. de fid. resurrect.: *Nunc die septimo ad sepulcrum redimus, qui dies symbolum futurae quietis est.* in orat. de exitu Theodos.: *Ejus principis et proxime conclamavimus obitum et nunc quadragesimam celebramus, sicut sanctus Joseph patri suo Jacob quadraginta diebus humationis officia detulit.* Accesserunt tandem varii abusus ac superstitiones. Augustinus lib. 1. de moribus eccles. Cath. cap. 34. graviter taxat, *quod quidam super mortuos luxuriose biberint, imo et ipsi cadaveribus epulas exhibuerint easque voracitates et ebrietates pro religione in super habuerint.* lib. 8. de civ. Dei cap. 27. refert, *allatas ad martyrum loca a quibusdam Christianis epulas, quas ubi apposuissent, orarint et rursum abstulerint, ut vel ipsi vescerentur, vel etiam indigentibus inde aliquid largirentur persuasi, quod martyrum meritis illi cibi sanctificati fuerint, sed addit, hoc non fieri ab iis, qui in Christiana pietate melius instituti, nec ubique locorum illud usu receptum esse.* Chrysostomus hom. 61. in Johan. reprehendit eos, *qui nimios sumtus in exsequiis profundeabant.* Perditus, inquit, *si in funere universam habuerit civitatem, nihil lucrabitur.* homil. 4. in epist. ad Hebr. morem gentilium adhibendi *praeficas* in ecclesia Antiochena usitatum graviter taxat. In Antisiodorensi concilio can. 12. decernitur, *ne in posterum mortuis eucharistia aut osculum detur, nec velo aut palliis corpora eorum involvantur.* Synodus Triburiensis cap. 15. *sepulturas vendi et laicos intra templa sepeliri vetat, rationem addit Hincmarus in epist. ad eccles. Tornac. quia terra sit concessa putredini et non decaat de alieno luctu facere compendium.* Gregorius lib. 7. epist. 55. severe prohibet, *ne quid pro sepulturae loco exigatur, ne venalis dicatur ecclesia, aut vobis de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studeatis quaerere quolibet modo compendium.*

2. In nostris ecclesiis. 86. Ritus in nostris ecclesiis usitatos Chytraeus de vit. et morte pag. 106. sic describit: *Convocatis nolarum sonitu funera comitaturis corpora de-*

functorum imposita feretro, quod pullo velamine vel serico tectum est, praecurrentibus ac pia carmina de morte et beneficiis Filii Dei praecurrentibus scholasticis (alicubi et crucifixi imago nigra pompae praefertur) et sequentibus funus cognatis et contribulibus aliisque amicis et concivibus, in coemeterium vel templum, in quo doctrinam evangelii de Christo victore mortis et datore vitae aeternae vivi audiverunt, deducuntur ac in aditu templi vel coemeterii eleemosynas pro pauperibus singuli funus comitantes in pelvim offerunt. Interea corpus defuncti sandapilae inclusum inter cantiones et preces terrae mandatur, alicubi imposita feretro sandapila in medio aut choro in conspectu populi relinquatur et post finem concionis primum humatur. Interea dum funus terra obruitur et responsoria funebria cantantur, feminae etiam ex intervallo viros sequuntur, quibus congregatis sacerdos, cum id ab amicis defuncti petitur, concionem funebrem de morte et consolationibus morti opponendis pronuntiat et defuncti pietatem ac virtutem celebrat. Postea recitatis precibus et rursum decantato carmine pio, quo singuli omnibus momenti mortem imminentem exspectare et se ad eam vera poenitentia et fide ac vitae emendatione praeparare jubentur, singuli domum revertuntur. Haec Chytraeus. Sic ergo in nostris ecclesiis potior habetur ratio piarum psalmodiarum in deductione funeris decantandarum et funebri concionis ex Dei verbo institutendae, quam ludicrarum ac superstitionarum ceremoniarum in Pontificiis ecclesiis usitatarum. Conciones enim illae inserviunt 1. viventium informationi, 2. lugentium cognatorum consolationi, 3. honestae defuncti commendationi, ubi tamen cavendum, ne illa defunctorum encomia sint mercenaria praeconia.

87. Quaeritur hoc loco, 1. *An quando in oratione funebri pro beata defunctorum ad Dominum emigratione gratiae aguntur, liceat clausulam illam εὐχριν subjungere: Deus det ei pacatam quietem et beatam ad vitam resurrectionem?* Negat Calvinus epist. 366. sed Augustanae confessionis apologia illud concedit. Notandum vero, ejusmodi votum 1. non esse *indicium dubitationis* de statu pie defuncti, an ipsius anima ad beatam vitam translata sit, nec ne; 2. nec praesupponere *ignem quandam purgatorium*, in quo defunctus torqueatur; 3. nec fine eo adhiberi, ut peccatorum remissionem mortuo impetret, sed esse 1. *publicum testimonium* de requie ac salute pie defuncti, cui de hac felicitate gratulamur; 2. adhiberi in *consolationem lugentium*; 3. ac *declarationem pii affectus erga defunctum*. Sic Dionysius in eccles. hierarch. cap. ult. dicit, *ecclesiam voluisse illis precibus fidem et expectationem beatae resurrectionis profiteri et fidelibus confirmare.* Ambrosius in orationibus funebribus, quas in obitum Valentiniani, Theodosii et fratris sui habuit, orat Deum, *ut det illis beatam requiem, interim diserte addit, non esse dubitandum, qui cum Christo in coelis vivant, seque illis*

Qu. 1. An liceat in funebribus concionibus subjungere clausulam εὐχριν.

gratulari, quod cum Christo in coelesti vita regnent, qua de re in quaestione de purgatorio pluribus dicetur.

Qu. 2. An extra urbem coemeteria erigenda. 88. Quaeritur 2. *An praestet extra vel intra urbem, adeoque intra ipsos templorum ambitus coemeteria ac sepulcrorum loca statui?* Affirmatur prius. 1. Pii in V. T. sepulturae locum sibi elegerunt in libero campo. Abrahamus speluncam agri in sepulcretum emit Gen. 23, v. 20. Debora sepelitur subter quercum Gen. 35, v. 8. Rachel in via, quae ducit Ephratam v. 19. Joseph in Sichem in parte agri possessionis loco a patre sibi dati Jos. 24, v. 32. Historiae de sepultura Christi Matth. 27, v. 60. Joh. 19, v. 41. Lazari Joh. 11, v. 31. filii viduae in Nain Luc. 7, v. 12. de obsessis in sepulcris habitantibus Matth. 8, v. 28. ostendunt, pios veteres extra urbes sepulcra sua habuisse. 2. Idem in ecclesia primitiva diu obtinuisse constat. Chrysostomus serm. de fid. et lege: *Omnis civitas, omne castellum ante ingressum habet sepulcra.* In Bracarensi concilio seculo 7. habito cap. 36. decretum fuit, *ne corpora defunctorum intra basilicas sanctorum tumultentur, sed ut omnes sepulturae fiant extra civitates.* Prosper Aquitanicus episcopus extra urbem elatus et humatus est. Armenium, Justini in episcopatu Lucanico successorem, extra urbem sepultum esse refert Gregorius Turonicus lib. 2. cap. 1. Conradus Constantiensis episcopus sub dio juxta Mauriti templum sepeliri petiit, ut Bruschius de eo commemorat. 3. Superstitione papali invalescere incipiente intra templa ac monasteria sepeliri voluerunt, ex vigiliis, missis, anniversariis levamentum quoddam sperantes. 4. Ritus defunctorum corpora extra portas ad locum sepulturae efferendi admonet nos, quod aliam politiam ex hac terrena et transitoria civitate fuerint ingressi Hebr. 13, v. 14. 5. Metuendum, ne aer, in templis praesertim, conclusus vaporibus e sepulcris exhalantibus vitietur. 6. Idem sanioribus gentilibus probatum. Leges XII tabularum *corpora mortuorum in civitate, ne inde contaminarentur, sepeliri severe vetuerunt, quae prohibitio etiam postea aliquot principum rescriptis fuit confirmata.* Veterum sepulcra in agris fuisse cum multa comprobarint, tum id quod Ulpianus scriptum reliquit, *Divum Adrianum poenam statuisset aureorum quadraginta in eos, qui in civitate sepulcrum fecissent, quam fisco inferri jussit, et in magistratus eandem statuit poenam, qui id passi forent.* Interim si absit superstitio, cujusque regionis consuetudo hac in re servari potest. David sepulturae locum habuit in civitate 1. Reg. 2, v. 10. cujus sepulcrum in Jerusalem duravit usque ad tempus Christi Act. 2, v. 29. et postea ibidem plerique reges Juda habuerunt sua monumenta, in quae etiam Jojadas pontifex illatus est, 2. Paral. 24, v. 16. Samuel sepultus est in domo sua in Ramatha 1. Sam. 31, v. 1. Tempore Ambrosii quidam in templo sepulti fuere Ambrosius lib. 1. de Abrahamo cap. 3. Hieronymus in vit. Paulae et Fabiolae etc. Justinianus Constantinopoli

templum sanctorum apostolorum exstruxit, in quo reges ac sacerdotes locum sepulturae haberent, referente Evagrio lib. 4. cap. 31.

89. Quaeritur 3. *An probari possit, quod corpora facinorosorum in patibulo vel rota relinquuntur insepulta?* Quibusdam hoc videtur pugnare non solum cum *moderatione Christiana, cum certa resurrectionis fiducia et humani corporis dignitate, sed etiam cum expressa Dei constitutione, Deut 21, v. 22. et 23: Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est, et adjudicatus morti suspensus fuerit in ligno, non pernoctabit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, et cum divino oraculo Genes. 3, v. 19. Terra es et in terram revertaris.* Zepperus lib. 5. de legib. Mosaic. cap. 7. Contra vero urgeri potest 1. *generalis regula, quod evangelium non aboleat politicas constitutiones, quae legi naturae congruunt ac probabili ratione nituntur.* Jam vero in legibus civilibus facinorosorum corpora in patibulo relinquenda esse decernitur. l. Capitalium 28. §. famosos 15. ff. de poenis. et l. Corpora 1. ff. de cadaveribus punitorum. 2. Tale corpus supplicii a posteris Saulis sumtum legitur 2. Sam. 21, v. 9. et quidem *coram Domino, hoc est, ut quidam exponunt, non sine ipsius approbatione.* 3. Reipublicae utile est, horrendis ejusmodi spectaculis alios a similibus delictis deterreri, (quam rationem tamen quidam invertunt. Si enim cadaver e patibulo depositum terra occultitur, eo ipso ostenditur, illud tam maledictum et contaminatum censi, ut non sit dignum, quod in aere maneat, ne eum polluat, sicut Deut. 21, v. 23. haec ratio additur. Fagius in illum locum: *Horror supplicii major est, si eodem quoque die occultitur facinorosi corpus, consuetudine enim adspiciendi in crucem suffragium minus tetrum supplicium vulgo habetur.*) 4. Deus minatur impiis *sepulturam asini, Jerem. 22, v. 19.* ergo magistratus, qui est iudiciorum divinarum executor, talem poenam facinorosis infligere potest. 5. Ambrosius serm. 20. in Psalm. 118. veterem illum morem non videtur improbare. *Qui enim, inquit, turpi vel scelesto reatu beluinae obscenitatis illuviem vel bestialis immanitatis horrorem commisisse detecti sunt, tanquam ii, qui proposito humanae moderationis exciderint, formam quoque humanae conditionis jubentur exuere, reciso enim capite reliqui corporis truncus bestiarum corpori comparatur, et sapientiae arce fraudatur, qui sapientiae non potuit tenere rationem.* Quod legem Deuteronomii attinet, illa judicialis est ac Judaicum duntaxat populum obligat. Rabini fabulantur, rationem legis esse eam, *quod ante sepulturam cadaveris anima ad quietem suam pervenire non possit nec ab angelis duci in thalamum Dei, sed interim cogatur affligi et vexari a turmis daemonum.*

90. Quaeritur 4. *An pertinacibus haereticis ac impiis in impenitentia vel desperatione mortuis consueti honestae ac Christianae sepulturae ritus recte denegentur.* Circa statum quaestionis notan-

Qu. 3. An corpora facinorosorum in patibulo relinquenda.

XVII. 97.

Qu. 4. An haereticis vel impiis deneganda sepultura.

dum 1. quod in subjecto ζήτηματος propositi non agatur de illis, qui in uno vel altero Christianae religionis articulo errant, interim parati sunt informationem ex verbo Dei suscipere, sed de *pertinacibus haereticis*, hoc est qui in fundamentalibus fidei articulis errant atque errorem suum pertinaciter defendunt, ac proinde nec in verbi auditu, nec in sacramentorum communione cum vera ecclesia participant. 2. Quod non sit quaestio de haereticis ac impiis *occultis*, qui vel solius Dei iudicio, vel ex paucorum duntaxat Christianorum notitia haerens ac impietatem fovet, sed de *notoriis haereticis ac manifestis impiis*, qui gradibus admonitionum posthabitis in haeresei vel impietate perseverantes maximo cum ecclesiae scandalo verbi et sacramentorum communione se ipsos privarunt. 3. Quod non sit quaestio de illis, qui ante finem vitae erroribus vel delictis suis agnitis veram poenitentiam egerunt ac cum ecclesia in gratiam redierunt, sed de illis, qui in notoriis erroribus ac flagitiis *sine poenitentia* ad finem usque vitae haeserunt. 4. Quod non solum de illis haereticis ac impiis quaeratur, qui κατ' ὄνομα, nominatim, ac in specie sunt excommunicati, de quibus constitutionibus eccles. electoris Augusti in articulo generalibus cap. 11. fol. 327. sic loquitur: Im Fall, daß die excommunicirte Person ohne Besserung aus diesem Leben abschiede, so soll das Pfarrvolk nicht bei dem Begräbniß sein, sondern sie ohne gebührende Ceremonien durch die bestellten Todtengräber, doch außerhalb des Kirchhofs, als ein abgeschnittenes Glied der heiligen christlichen Kirche begraben lassen; sed in genere de omnibus proprie dictis haereticis ac notorie impiis, qui coram Dei iudicio pro excommunicationis ac damnationis habentur, etiamsi in iudicio ecclesiae externo non sint nominatim et in specie excommunicati. 5. Quod non solum de illis, qui in notoriis flagitiis sine poenitentia moriuntur, sed etiam de illis, qui ex desperatione violentas manus sibi ipsis inferunt, quaestio instituat, ubi tamen inter αἰσχίρας quaedam distinctio adhibenda, ut monuimus superius. 6. Quod illi, qui morte repentina obeunt, vel aedium ruina oppressi, vel in aquis suffocati, non sint statim pro impenitentibus habendi, sed quod vita anteacta hic sit respicienda. 7. Quod in predicato quaestionis per consuetos honestae ac Christianae sepulturae ritus intelligatur non ipsa humatio vel funeratio, de qua accipienda quibusdam videtur constitutio Marciani. I. Humanum 9. C. de haeret. et Manich.: *Humanum et pium esse putantes, haereticos permittimus sepeliri legitimis sepulcris*, et I. Haeretici eod.: *Haeretici legitimo modo ut ceteri sepeliuntur*. Apud Hebraeos lege cautum erat, *ne hostem inssepultum quidem relinquerent*. Sed Christiana et honorifica illa funeris ad coemeterium deductio, quae fit cum psalmodiis sacris, ad vivendum informationem ac consolationem, defuncti vero commendationem accommodata, adeoque omnes illi ritus, qui in honorifica et Christiana pie defunctorum sepultura adhiberi consueverunt.

91. Hisce de statu quaestionis praemissis, negative ad propositum ζήτημα respondendum esse ducimus, argumentis petitis 1. *a divino mandato*. Deus, cuius voluntas omnium actionum nostrarum regula esse debet, prohibuit notoriis haereticis ac manifeste impiis honestam et Christianam sepulturam conferre. Ergo vere pii tanquam obsequentes Dei filii cavere debent, ne contra divinam illam prohibitionem agant. Antecedens probatur 1. *ex secundo decalogi praecepto*, in quo abusum nominis sui divini Deus graviter prohibet Exod. 20, v. 7. xvii. 98. Levit. 19, v. 12. Deut. 5, v. 11. jam vero cum abusu nominis divini conjunctum est, si verbum Dei in cantilenis ac concionibus funebribus comprehensum ad sepulturam eorum cohonestandam adhibetur, qui fuerunt verbi contemtores, manifesti hostes et Epicurei illusores, qui velut porci ac canes margaritas verbi et sanctum doctrinae coelestis thesaurum pedibus conculcarunt Matth. 7, v. 6. 2. *Ex generalibus illis mandatis*, in quibus ab impiorum consortio pii cavere et abstinere jubentur. Esa. 52, v. 11: *Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite de medio ejus, mundamini, qui fertis vasa Domini*. 2. Cor. 6, v. 14: *Nolite jugum ducere cum infidelibus, quae enim participatio iustitiae cum iniquitate, aut quae societas luci cum tenebris?* 2. Thess. 3, v. 6: *Denuntiamus vobis in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem, quam accepit*. v. 14. *Si quis non obedit verbo, non commisceamini cum illo*. 2. Joh. 1, v. 10: *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere et domum, nec ave ei dixeritis*. v. 11. *Qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis*. Quodsi ergo pii in vita se debent ab impiorum consortio segregare, utique etiam post mortem non debent illis communicare honorifica sepultura eos cohonestando, sed facto ipso demonstrare, quod perfecto odio eos prosequantur Christianam et honestam sepulturam eis denegando. 3. *Ex speciali praecepto*, quo Deus blasphemos jussit lapidari et ignominiosa morte affici Levit. 24, v. 14. jam vero in numero blasphemorum merito censentur, qui notoria impietate et publicis flagitiis sine ulla poenitentia admisissis *nomen Dei faciunt blasphemari* Rom. 2, v. 24. Tit. 2, v. 5. qui verbum et sacramenta praefracte contemnunt, qui omnes ministrorum verbi admonitiones ac redargutiones pertinaciter aspernantur. 4. *Ex dicto Christi* Matth. 8, v. 22. Luc. 9, v. 60: *Sine, mortui sepeliant suos mortuos*. Qui ergo in peccatis suis sine ullo verae poenitentiae indicio mortui sunt, illorum exsequiis Christus interesse eos prohibet, quos ad regni sui consortium vocat, etiamsi parentum ac proximorum cognatorum loco constituti sint. 5. *Ex apostoli praescripto* 1. Cor. 14, v. 40. quod in ecclesia *omnia fieri debeant κατὰ τάξιν καὶ εὐσημῶνως*, jam vero ecclesiasticae illi τάξει καὶ εὐσημῶνως extreme adversatur, si pertinaces haeretici ac notorie impii in impeni-

tentia, ac proinde etiam sub pondere irae divinae mortui et infernalibus flammis addicti in eodem cum piis censu ac numero habeantur, si membra Christi ac Satanae eodem modo tractentur, si eodem honore afficiantur, quos Christus ut agnos et haedos sequestrabit, Matth. 25, v. 32. Jacobus graviter taxat illam *προσωποληψίαν καὶ ἀτάξιν*, qua in conventibus ecclesiasticis dives pauperi praefertur cap. 2, v. 2. et seqq. an ergo existimabimus, Deo gratam ac probatam fore pejorem illam *ἀτάξιν*, qua manifeste impius homini pio exaequatur? 6. *Ex ipso Dei facto.* Deus non solum verbis, sed ipso etiam facto et exemplo ostendit, quod notorie impios nolit honesta sepultura cohonestari. Antediluvianos homines propter extremam malitiam in mari submersit, Sodomitas igne coelitus demisso absumsit, et quod proprie hujus loci est, domui Jeroboam propter idololatriam honestam sepulturam denegavit. 1. Reg. 14, v. 11: *Qui mortui fuerint de Jeroboam in civitate, comedent eos canes; qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aves coeli, quia Dominus locutus est.* 1. Reg. 21, v. 23. Jesabelem propter persecutiones, caedes et impietatem canibus dilaniandam objecit. 2. Reg. 9, v. 35. Jerem. 22, v. 19. Joakimo Josiae filio propter effusionem sanguinis innocentis et alia flagitia *sepulturam asini* destinavit. Nisi ergo haec judicia Dei justissima velimus taxare, non possumus manifeste impios in impenitentia mortuos honorifica sepultura afficere.

92. 2. *A piorum exemplo.* Vere pius a Spiritu sancto sic describitur, quod non stet in via peccatorum, nec sedeat in cathedra irrisorum Psalm. 1, v. 1. quod contentus sit in oculis ejus reprobus Psalm. 15, v. 4. quod non sedeat cum concilio vanitatis et cum iniqua gerentibus non introeat Psalm. 26, v. 4. quod odio prosequatur ecclesiam malignantium et cum impiis non sedeat v. 5. quod facientes praevagationes oderit nec adhaereat manifeste impiis Psalm. 101, v. 4. quod eos, qui Dominum oderunt, perfecto odio aversetur Psalm. 139, v. 22. At quomodo convenit, ut in morte illos honorent, quos in vivis odio fuere persecuti? qua fronte illis adhaerebunt, quos Deus propter finalem impenitentiam a facie sua projectit? 3. *A comparato.* Quemadmodum iniquum ac praeposterum foret, si in republica terrena scelerati ac virtutis studiosi eodem loco haberentur ac utrisque eadem distribuere praemia, iidem honores, et quidem in publico omnium conspectu; ita quoque in ecclesiastica republica praeposterum merito censendum est uno eodemque Christianae sepulturae honore vere pios et notorie impios, Christi membra et Satanae organa afficere. 4. *A consequente multiplici incommodo.* Si contentores verbi ac sacramentorum, pertinaces haeretici ac manifeste impii in impenitentia vel desperatione defuncti Christiana ac honesta sepultura cohonestantur, 1. praecipuum Dei de cavendo nominis divini abusu ac piorum ab impiis separatione violatur; 2. infirmioribus scan-

dalum praebetur contra Christi et Pauli interminationem Matth. 18, v. 6. Rom. 14, v. 21. 1. Thess. 5, v. 22. 3. impietas et securitas in animis hominum confirmatur, existimant enim, perinde esse, sive quis verae pietati in vita studeat, sive in impietate ac sceleribus secure pergat; 4. ministerium verbi, disciplina ecclesiastica ac ipsum sanctissimum Dei nomen ab hostibus blasphematur Rom. 14, v. 16. quando scilicet vident, impium eodem loco haberi cum pio; 5. illi qui per excommunicationem ab ecclesiae corpore penitus abscondi ac Satanae in interitum carnis tradi promeruerant 1. Cor. 5, v. 5. qui in vita ac morte sunt coram Deo abominatio Psalm. 5, v. 5. Prov. 15, v. 9. pari cum piis honore afficiuntur. 5. *A veteris ecclesiae praxi.* Beda lib. 5. histor. cap. 15. de quodam fabro in desperatione mortuo refert, quod monachi eum in ultimis monasterii sui, in quo obierat, locis humarint nec psalmos pro eo cantare voluerint. Innocentius c. Sacris ext. de sepulturis: *Sacris est canonibus constitutum, ut quibus non communicavimus vivos, non communicemus defunctis, et ut careant ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab ecclesiastica unitate praecisi, nec in articulo mortis ecclesiae conciliati fuerint.* Quae in contrarium afferantur, ex dictis facile explicari possunt. Confer Lutherum in exhortatione ad preces contra Turcam tom. 7. Jen. Germ. fol. 448. et in praefat. postill. part. aestiv. Aepinum in tractatu de sepultura impiorum, qui exstat dec. 8. concil. Bidenb. consil. 6. p. 64. Mehl-furerum in vindic. evang. decad. 6. disp. 1. thes. 76. et seqq. Conrad. Portam in pastor. c. 19. q. 3. p. 357.

93. *Quaeritur 5. An pie defuncti sint lugendi?* Videtur id pugnare 1. cum Christi prohibitione, qui Luc. 7, v. 13. ad viduam filii obitum lugentem dicit: *Noli flere.* 2. Cum Christiana moderatione. Illa enim voluntati divinae reverenter se submittit ac cum Jobo dicit: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum,* c. 1, v. 21. 3. Cum certa fiducia de beata pie defunctorum conditione. Quodsi enim certo credimus, pios per mortem ad veram in coelis vitam esse ingressos, eecur ipsorum nomine luctui indulgere velimus? 4. Cum sanctorum exemplo. 2. Sam. 12, v. 22. inquit David ad suos purpuratos: *Dum adhuc viveret infans, jejunavi et flevi, dicebam enim: Quis scit, miserebitur mei Dominus et vivat infans;* v. 23. *nunc autem, quia mortuus, quare jejuno? numquid potero revocare eum amplius? ego vadam ad eum, ille vero non revertetur ad me.* Addi potest 5. argumentum a majori. Ne in nostra quidem morte tristari debemus, vere enim pii est patienter vivere et delectabiliter mori, quanto igitur minus in morte nostrorum contristari ac lugere convenit. 6. *A si-*